
Quarta-feira, 29 DE JUNHO DE 201654 DIÁRIO OFICIAL Nº 33158

R E S O L V E:
Art. 1º - Delegar competência a servidora, BERNARDETE 
CRUZ COSTA, Matrícula nº 3190544/1,  Diretora de Mobilização 
e Articulação Comunitária,  para representar  a titular do 
órgão NOÊMIA DE SOUSA JACOB, Secretária de Estado  de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas, nos  atos normativos 
e administrativos referentes aos processos de Indenização 
Pecuniária, remanejamento e reassentamento de famílias 
benefi ciárias dos Projetos de Saneamento Integrado da Bacia 
do Igarapé do Tucunduba e Duplicação da Infraestrutura e 
Pavimentação da Avenida Perimetral.
Art.   2º  -    Esta Portaria entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 979431

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 447/2016, DE 28 DE JUNHO DE 2016.
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso de suas atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto/CCG de 01/01/2015, publicado no DOE 
nº. 32.798, de 01/01/2015 e,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 83 da Lei nº. 5810 de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o Laudo Médico nº. 179825ª/1, de 
28/06/2016;
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora LEILA MARCIA SOUZA DO AMARAL; 
matrícula nº. 54191272/2, ocupante do Cargo de Auxiliar 
Operacional; 15 (quinze) dias de Licença para Tratamento de 
Saúde, no período de 28/05/2016 a 11/06/2016.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas.

Protocolo 979626

.

.

ERRATA
.

Na matéria, protocolo nº 973736, publicada no DOE nº 33.148 
de 15/06/2016, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
39/2016, cujo objeto é a Construção de 100m de cais de arrimo 
na Orla, no Município de Juruti, neste Estado:
ONDE SE LÊ:
Dotação Orçamentária:
SEDOP:
07101 04.451.1424.7556 0101006408 444042
Nota de Empenho: 2016NE00940;
LEIA-SE:
Dotação Orçamentária:
SEDOP:
07101 04.451.1424.7556 0101006499 444042
Nota de Empenho: 2016NE01174;
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 979476

ERRATA
Na matéria, protocolo nº 978433, publicada no DOE nº 33.156 
de 26/06/2016, referente ao EXTRATO DO CONVÊNIO Nº 
72/2016, cujo objeto é a Construção do Mercado do Icuí-
Guajará, no Município de Ananindeua, neste Estado:
ONDE SE LÊ:
Valor Global: R$ 560.103,27
Dotação Orçamentária:
PREFEITURA DE ANANINDEUA:
17.0008.2.240 449051
LEIA-SE:
Valor Global: R$ 634.364,32
Dotação Orçamentária:
PREFEITURA DE ANANINDEUA:
17.0008.1.020 449051
Ordenador Responsável:
Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 979608

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º. TAC Nº 017/2015 - CP Nº 023/2014
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
Quadra Engenharia Ltda. - CNPJ 04.558.805/0001-06
Objeto: Conclusão do Centro de Convenções, no Município de 
Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV e VI da 
Lei nº 8.666/93.
Vigência: 25/06/2016 a 22/12/2016
Data da Assinatura: 24/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 979338

8º. TAC Nº 025/2013 - TP 03/2015 (ENTÂO SEIDURB)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
BRT Construções e serviços Ltda.- CNPJ: 15.312.042/0001-35
Objeto: Execução De Meio Fio, Sarjeta E Calçada, Nas Ruas 
Castelo Branco, José De Anchieta, Tiradentes E Avenida 
Kroessim, No Município De Novo Progresso, Neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, IV da Lei 
nº 8.666/93.
Vigência: 23/06/2016 a 21/10/2016
Data da Assinatura: 23/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 979359

5º. TAC Nº 183/2013 - TP 49/2013 (ENTÂO SEOP)
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas - CNPJ 03.137.985/0001-90
A3 Engenharia Ltda. - CNPJ 18.200.194/0001-34
Objeto: Construção de unidade Integrada do PROPAZ - UIPP, no 
Município de Ipixuna, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, VI eVI da 
Lei nº 8.666/93
Vigência: 24/06/2016 a 21/12/2016
Data da Assinatura: 24/06/2016
Ordenador Responsável: Noêmia de Sousa Jacob

Protocolo 979386

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 006/2016 - CPL/SEDOP
Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para construção 
do prédio do esquadrão de material bélico na base aérea, no 
município de Belém no Estado do Pará.
Data de abertura: 02 de Agosto de 2016.
Horário: 10h00min (Dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 07101. 04.451.1424.7556
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 
e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 28 de Junho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora  de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 979572

AVISO DE ABERTURA
TOMADA DE PREÇO N° 018/2016 - CPL/SEDOP

Objeto: Contratação de Empresa de Engenharia para execução 
da conclusão da obra de construção do batalhão da polícia militar, 
no município de Redenção no Estado do Pará.
Data de abertura: 18 de Julho de 2016.
Horário: 10h00min (dez horas).
Natureza: 449051
Fonte: 0101 (Estadual).
Funcional Programática: 26101.06.181.1425.8259
Local: Sede da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano 

e Obras Públicas - SEDOP, localizada na Trav. Chaco, nº 2158, 
Bairro Marco, CEP: 66.093.-542. Belém/PA.
Edital: Disponível na sala de licitação da SEDOP, no horário de 
08:00 às 14:00, através de meio digital (CD/PENDRIVE) e no 
site da SEDOP.
Belém-PA, 28 de Junho de 2016.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação
Nôemia de Sousa Jacob
Ordenadora  de Despesas
Secretaria de Estado de Desenvolvimento
Urbano e Obras Públicas

Protocolo 979573

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 443/2016, DE 28 DE JUNHO DE 2016     .
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições que lhe foram 
conferidas pelo Decreto- CCG de 01/01/2015 publicada no DOE 
nº 32.798 de 01/01/2015.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 
5.810, de 24 de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO, o Processo nº 2016/258673, de 24/06/2016; 
RESOLVE:
I - AUTORIZAR o servidor JOÃO DA SILVA MARTINS FILHO, 
matrícula nº. 5823129/3, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Obras Públicas, a viajar ao município de Capitão Poço/
Pa no dia 30/06/2016, com objetivo de acompanhar o fi scal 
da CEF em visita técnica à obra do Sistema de Esgotamento 
Sanitário - SES, no referido município.
II - CONCEDER de acordo com as bases legais vigentes 0,5 
(meia) diária ao servidor  acima, que se deslocará conforme 
item I.
Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
NOÊMIA DE SOUSA JACOB
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas

Protocolo 979427

.

.

COMPANHIA DE SANEAMENTO 
DO PARÁ

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 31/2015.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por 12 (doze) 
meses, a contar de 02.07.2016, encerrando em 01.07.2017; 
Renúncia ao reajuste de preço pela contratada referente ao 
período de Julho/2015 a Junho/2016 em atendimento aos 
termos do Decreto Estadual n°1.513 de 30 de Março de 2016.
Data da Assinatura: 27/06/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: TAVARES E PEREIRA LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 979295

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 81/2015.
Objeto: Acréscimo de quantitativo com aumento de valor, 
acrescendo ao contrato valor de R$21.900,00 (vinte e um mil e 
novecentos reais), passando o valor global de R$1.000.000,00 
(um milhão de reais), para R$1.021.900,00 (um milhão e vinte 
e um mil e novecentos reais), representando um aumento na 
ordem de 2,19% em relação ao valor inicial contratado.
Data da Assinatura: 27/06/2016.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratada: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - EPP.
Ordenador: Luciano Lopes Dias.

Protocolo 979296

2° TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 91/2014.
Objeto: Prorrogação do Prazo de Vigência contratual por mais 
12 (doze) meses, a contar de 10.09.2016, encerrando em 
09.09.2017; Renúncia ao reajuste de preço pela contratada 


